

Số: /KH-UBND

An Phú, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật quý III/2024**

---***---

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Thực hiện chương trình công tác năm 2024 của UBND xã An Phú; UBND xã ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật quý III năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật mới, quan trọng, được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, bám sát nhiệm vụ chính trị, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

II. NỘI DUNG

- Tiếp tục tuyên truyền có hiệu quả Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm và các văn bản hướng dẫn thi hành, các quy định về xử lý hình sự, xử lý vi phạm hành chính các hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại Bộ Luật Hình sự, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật hình sự; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử và các văn bản khác có liên quan.

- Tích cực tuyên truyền Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội được ban hành kèm theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin và truyền thông.

- Chú trọng tuyên truyền các văn bản mới, các văn bản thiết thực đối với từng nhóm đối tượng như sau:

+ Đối với Nhân dân: Pháp lệnh Ưu đãi người có công với Cách mạng, Nghị định số 55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

+ Đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang Nhân dân: Tăng cường tuyên truyền về cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

+ Đối với doanh nghiệp và người lao động: Các Nghị định của Chính phủ: Số 47/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp; Số 52/2021/NĐ-CP ngày 19/4/2021 về gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2021; Số 55/2021/NĐCP ngày 24/5/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

+ Đối với phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường: Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/03/2021 quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên. Tiếp tục tuyên truyền Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/04/2019 Quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; pháp luật về phòng chống ma túy, phòng chống tác hại của rượu, bia, an toàn giao thông, phòng chống xâm hại trẻ em và các văn bản pháp luật khác liên quan trực tiếp đến các em học sinh trong nhà trường.

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP

Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, các ban ngành, đoàn thể, các tuyên truyền viên cấp xã cần lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp như tuyên truyền lưu động, tuyên truyền bằng hình thức phát tờ rơi, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử xã, trên mạng...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức tài chính – kế toán: căn cứ tình hình ngân sách địa phương, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền quý III năm 2023.

2. Trên cơ sở kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, các ban ngành, đoàn thể, các tuyên truyền viên cấp xã, chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý III năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã An Phú. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể, các tuyên truyền viên cấp xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các tuyên truyền viên xã;
- Lưu: VT, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn